М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

Х 0 \ . А Л  2 j D £ J . № d .t y Q 'i -

ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об изменении приказа
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от
11 ноября 2021 г. № 1424

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, с целью своевременного
лекарственного обеспечения пациентов с инфекцией COVID-19
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Рекомендации (временные) об организации оказания
медицинской помощи пациентам с инфекцией COVID-19, утвержденные
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 ноября
2021 г. № 1424 следующие изменения:

подпункт 9.4.2. пункта 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Критериями отбора пациентов для назначения

J1C «Молнупиравир» являются:
возраст 18 лет и старше;
продолжительность симптомов инфекции COVID-19 от 1 до 5 дней

включительно;
пациент не находится на респираторной поддержке и не имеет

показаний для ее назначения;
пациент не вакцинирован;
у пациента имеется не менее одного фактора риска тяжелого течения

COVID-19 из перечисленных: возраст 60 лет и старше, сахарный диабет,
ожирение любой степени, хроническая болезнь почек, хроническая
обструктивная болезнь легких, выраженная сердечная недостаточность,
наличие злокачественного новообразования.»

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Чередниченко Д.В.

Д.Л. Пиневич